Considerando que, ao efetuar a inserção da contratação no Sistema IPM para 
emissão da Ordem de Compra, verificou-se atualização no valor originalmente 
cotado, conforme política dinâmica de preços do setor aéreo; 

Registra-se que o valor atualizado da proposta da empresa Cosmos 
Viagens é de R$ 2.145,51 (dois mil cento e quarenta e cinco reais e 
cinquenta e um centavos). 

A variação foi confirmada na data da emissão e decorre exclusivamente do 
comportamento tarifário do mercado, mantendo-se a plena conformidade com: 

• pesquisa de preços anteriormente realizada; 

• vantajosidade identificada no processo;